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UKKO-PAAVON PERINTÖ                         Väinö Hotti 

                                       Teh.VHn 

             

                   (nettikuva)                                                  (nettikuva) 

”Muistakaa johtajianne, jotka ovat puhuneet teille Jumalan sanaa; 

katsokaa, kuinka heidän vaelluksensa on päättynyt, ja seuratkaa heidän 

uskoansa” (Hepr.13:7). 

”Näin on Herra sanonut: "Astukaa teille ja katsokaa ja kysykää muinaisia 

polkuja, kysykää, mikä on hyvä tie, ja vaeltakaa sitä, niin te löydätte levon 

sieluillenne". Mutta he vastasivat: "Emme vaella" (Jer.6:16). 

PAAVO RUOTSALAISEN ELÄMÄ 

 
                    (nettikuva) 

Påhl Henrik (Paavo) Ruotsalainen ("Ukko-

Paavo", 9. heinä-kuuta 1777 Lapinlahti – 27. 

tammikuuta 1852 Nilsiä) oli suomalai-

nen maallikkosaarnaaja ja Suomen körttiläi-

sen herätysliikkeen eli herännäisyyden johtaja. 

 

https://fi.wikipedia.org/wiki/9._hein%C3%A4kuuta
https://fi.wikipedia.org/wiki/1777
https://fi.wikipedia.org/wiki/Lapinlahti
https://fi.wikipedia.org/wiki/27._tammikuuta
https://fi.wikipedia.org/wiki/27._tammikuuta
https://fi.wikipedia.org/wiki/1852
https://fi.wikipedia.org/wiki/Nilsi%C3%A4
https://fi.wikipedia.org/wiki/Maallikkosaarnaaja
https://fi.wikipedia.org/wiki/Her%C3%A4tysliike
https://fi.wikipedia.org/wiki/Her%C3%A4nn%C3%A4isyys
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JUHANA LUSTIG 

Nilsiässä oli silloin Savojärven heränneitten hengellisenä johtajana 

JUHANA PUUSTIJÄRVI-LUSTIG.  

”Lustig kohosi pian lahjojensa avulla kuin itsestään Savojärven herän-

neitten johtajaksi. Häneltä puuttui tosin syvemmän hengellisen elämän 

elämän ymmärtämys, eikä hän kyennyt heränneitten hengelliseksi hoita-

jaksi, mutta hän puhui vaikuttavasti ja Raamatun mukaisesti ensimmäises-

tä parannuksesta ja ensimmäisestä vanhurskauttamisesta. Lisäksi hän 

hankki heränneille ystävilleen hengellistä kirjallisuutta, sikäli kuin sitä oli 

siihen aikaan saatavissa. Mutta hengellisten liikkeitten historiassa on 

tuttu ilmiö, että johtaja helposti ylpistyy, jopa lankeaa julkiseen syntiin. 

Pian alkoi myös Lustigin elämässä näkyä kevytmielisyyttä” (40,41). 

Paavolla oli hengellisen elämän juuret Raamatussa, Lustig taas ajatteli 

kevyesti uskonasioista – tarjosi ”halpaa armoa”. Törmäys ei ollut vältettä-

vissä. Lopulta Lustigin seuroihin sopi ”tanssikin”. Paavon oli pakko sanoa:  

”Se vie ne sittenkin helvettiin”, sanoi hän vihdoin ja asteli peremmälle. 

”Sillä miehellä on kieli liukas ja mieli lihallinen” (Auk.Oravala, Erämaan 

profeetta, s.29). 

Tänään Lustigin perillisiä on SUOMEN LUTERILAINEN EVANKE-

LIUMIYHDISTYS (SLEY). Kevyeen julistukseen kuuluu olennaisena 

osana lain kumoaminen (antinomismi). PATMOS ON MYÖS TÄSSÄ 

HARHASSA MUKANA. Edelleen evankelisessa liikkeessä tunnetaan 

KOKO MAAILMAN AUTUUS – oppi. 

 
        (nettikuva) 

JAAKKO HEINIMÄKI 

”Evankelisuus sai alkunsa 1800-luvulla. Elämänkieltei-

sen ja maailman murheissa rypevän kristillisyyden sijaan 

evankeliset korostivat iloa, armoa ja autuutta. 

Suoniemen papin virkaanasettajaisissa 1844 evankeliset 

papit ottivat kuppia ja pistivät tanssiksi. Evankeliumi kun 

kumminkin on ilosanoma. Herätysliikkeen ihmisistä 

alettiin puhua "iloisina evankelisina" (KIRKKO JA 

KAUPUNKI / 22.06.2017, JAAKKO HEINIMÄKI. 
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SEPÄN NEUVO 

”Anna mennä oman rauhasi, kun on toisten väärä petollinen  rauha 

kukistettava!” sanoi seppä varmalla, vakuuttavalla äänellä” (emt.s.44). 

”Tielle olette tulleet, kaikki herätetyt ja kutsutut sielut, vaan sitten olette 

kulkeneet ohi oikean järjestyksen. Olette omaa jumalisuuttanne katselleet 

ja siinä jääneet huolimattoman elämän alla mukavasti makaamaan. Vaan 

kun ette ole saaneet oikeaa iloa ja rauhaa Herralta, niin olette sitä otta-

neet omilla käsillänne ja jaloillanne. Siitä on kasvanut lihallinen mieli, 

synnin tunto on loppunut eikä ole ollut jokapäväistä asiaa armoistui-

melle. Vaan nyt alkakaa uudestaan, asettukaa alastomina syntisinä Kris-

tuksen kasvojen eteen ikävöiden uutta armokatsetta! Ei ole vielä hänen 

kätensä lyhetty eikä hänen laupeutensa loppunut. 

Lustig istui kalpeana paikallaan, lyötynä, kukistettuna, maahan asti 

masentuneena. Näytti hetken siltä kuin hän aikoisi jotain puhua, vaan kun 

hän näki, miten miehet painuivat alas ja miten niiden hartiat järähtivät, ja 

kuuli, kuinka naiset itkivät ja hourailivat ja puhuivat oudolla äänellä, läksi 

hän hoippuen ulos, kulki vaaran rinnettä alas kuin pahanteosta palannee-

na ja katosi ahon laidasta metsään. Mutta Paavo jäi pirttiin, istui ja puhe-

li ja hoiti uusia ystäviään elämän tielle, neuvoi, opasti ja korjasi kuin äiti 

itkeviä lapsiaan. Ja hän tunsi jotain outoa ja uutta itsessään, jota ei ollut 

ennen milloinkaan tuntenut” (48,49). 

LAESTADIUKSEN SAARNA 

”Tämän jälkeen Laestadiuksen julistus oli kuin voimakasta hätäkellojen 

soittamista, jolloin ei juuri oteta huomioon hienotunteisuuden vaatimuksia. 

Synti sanottiin arkailematta ja suoraan, terävin ja karkeinkin sanoin syn-

niksi eikä suinkaan ainoastaan julkijumalattomille, vaan myös ”rehellisil-

le varkaille”, ”siveille huorille”, raittiille juomareille” ja ”kunniallisille 

viinaporvareille”. Oman vanhurskauden väärät autuuden perusteet revit-

tiin rikki, katumattomilta, totiseen parannukseen taipumattomilta ja uu-

destisyntymättömiltä suljettiin taivas ja annettiin heidän tuntea Jumalan 

van-hurskasta vihaa” (Aapeli Saarisalo, Erämaan vaeltaja, Paavo Ruotsa-

lainen, s.31). 
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RASKASMIELINEN PAAVO 

”Nuoruusvuotensa hän eli synkkänä ja surumielisenä, halveksi itseään ja 

pelkäsi ihmisiäkin. Hänen isänsä ei lainkaan ymmärtänyt, että poika oli 

Jumalasta sairaaksi tullut, vaan piti häntä menneenä miehenä. ”Löyhkä 

Paavon” nimen hän sai muiltakin ympäristössään …Isä piilotti hänen 

paremmat vaatteensakin, ettei poika pääsisi tavallisille retkilleen Mar-

tikaisen luo Savojärvelle ja Lustigun tykö Ollikkalaan … Paavo oli noin 

kymmenen vuotta niin syvässä masennustilassa, että hän mietiskeli 

itsemurhaakin” (40,41).  

PITKÄLLE MATKALLE 

”Salaa Paavo silloinkin häipyi kotoa, kun läksi moniviikkoiselle retkelleen 

seuraamaan talosta taloon vähän aikaisemmin etelään vaeltaneen sepän 

jälkiä. Seppå kuulemma osasi lääkitä särkynyttä sydäntä. Tämän matkan 

aikana isä järjesti oikein talkoilla etsinnän, jotta löydettäisiin Paavon ruu-

mis jonkin puun oksasta riippumasta. Parempaa ei Paavosta odotettu, kun 

häntä pidettiin vaarallisena mielisairaana. Paavo puolestaan osasi pitää 

huolen siitä, ettei häntä kruunun kyydillä kuljetettu kotiin. Hän näet ei 

kyseltäessä ilmoittanut matkan varrella oikeaa kotipaikkaansa, vaan vas-

tasi:”Eestäpäin olen” tarkoittaen suuntaa, johon pyrki seppää etsies-

sään” (42). 

YKSI SINULTA PUUTTUU 

”Paavon valitettua etsimisensä hyödyttömyyttä seppä vastasi: ”Ystäväni, 

yksi sinulta puuttuu ja sen yhden mukana kaikki muu. Evnkeliumin 

runsaslohtuinen armo on kätkettynä sielultasi. Sinä et ole osannut niin 

syntisenä kuin oletkin, lähestyä armoistuinta saadaksesi Vapahtajalta 

armoa armon lisäksi, niin kuin hän on luvannut:´Tulkaa minn tyköni 

kaikki, jotka työtä teette ja olette raskautetut ja minä tahdon teitä 

virvoittaa´ja ´joka minun tyköni tulee, sitä minä en heitä ulos´” (44). 

PAAVON ONGELMA 

Hänellä oli ”jotakin omaa” vietävä Kristukselle. Hänet täytyi ”riisua” 

ryysyistään kuten TUHLAAJAPOIKA. Hänet täytyi saattaa nollapis-
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teeseen! Hän ei ollut ”osannut” käydä Kristuksen tykö ”sellaisenaan”; nyt 

seppä tuli hänelle avuksi tässä vaikeassa asiassa. 

TIE KRISTUKSEN SISÄLLISEEN TUNTEMISEEN 

Paavolla oli Kristuksen ”ulkonainen” tuntemus: raamatunluku. rukous, 

seuroissa käynti. Mutta se ei riittänyt! Jokin OLEELLINEN PUUTTUI! 

1. Lain saarna (parannussaarna). 

2. Syntien tunnustaminen. 

3. Vanhurskauttaminen. 

4. Pyhitys. 

SILMIEN AVAUTUMINEN 

”Kun peite otettiin pois, avautuivat Ruotsalaisen ymmärryksen silmät ja 

hän tunsi salaperäisen armonvoiman tunkevan läpi koko sielun … Vielä 

kuolinvuoteellaan hän puhui sepän antamasta opetuksesta ja siitä muutok-

sesta, joka hänen sielussaan tapahtui. ”Kun sitten rupesin lukemaan Ju-

malan sanaa, niin kaikki oli kuin uutta painosta, enkä ole sen perästä 

tarvinnut keneltäkään neuvoa kysyä, vaan olen yhdelle ja toiselle neuvon 

antanut” (44,45). 

PAAVON OPETUKSET 

1. VÄÄRÄ JÄRJESTYS 

”Paavo ei väsynyt varoittamasta ihmisiä siitä, että he väärässä järjestyk-

sessä yrittivät tehdä hyviä tekoja – enenkuin olivat päässeet Kristuksen 

sisälliseen tuntemiseen” (Saarisalo, Erämaan vaeltaja Paavo Ruotsalainen, 

s.326). 

2. TIE TUKOSSA 

”Tien opin tuntemaan jo nuoruuteni päivinä kerran ja tietä kulkemaan, 

niin kuin sen seppä neuvoi, vaan tie on ollut joka päivä tukossa, niin etten 

ole saanut tallattua jälkeä milloinkaan taivaltaa” (emt.s.449). 

3. KROSSAAMINEN 

”Tekstillä haluttiin viitata Paavo Ruotsalaisen sanoihin. Juttuun lainatut 

sanat ihmisen ei parane rossata eli ylpeillä omalla uskolla ovat ilmeisesti 
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saaneet kansan suussa muotonsa Paavon alkuperäisestä lauseesta, joka 

kuuluu: Ei kelpaa Sanan päälle krossata. Krossaaminen tarkoittaa summa-

kaupan tekemistä. Kantasana on tässä grossi, tusinan neliö. Sanan päälle 

krossaaminen on sitä, että ihminen vain pintapuolisesti tyytyy Raamat-

tuun.” NETTI. 

4. ROSVOJEN TIELLÄ 

”Ota nyt tarkasti vaari, ettet ryöstä itselles uskoa ulkopuolella laillisen 

järjestyksen, äläkä rosvojen tietä vaella. Ei sinun myös pidä askeltakaan 

ottaman, ennen kuin olet tielle tullut, jonka tähden sinun pitää Kristusta 

huutaman avuksesi ja tielle taluttajaksesi. Sillä hullu minä olisin, jos 

kaupungin kahvia joisin, ennen kuin sinne tullutkaan olen” (E.F. 

Juurmaa, Salattu viisaus / Paavo Ruotsalainen, s.19). 

5. AIVOUSKO 

                                                  
              (nettikuva)                                                                          (nettikuva)                                                                                       

     J.V. SNELLMAN                                    PAAVO RUOTSALAINEN            

12.5.1806 - 4.7.1881                                         9.7.1777 – 27.1.1852 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

”Työ vilosohvit tiette saman selevän roamatusta kuin sika pottuhala-

meesta” (Paavo Ruosalainen J.V.Snellmanille / Saarisalo, Erämaan 

vaeltaja Paavo Ruotsalainen, s.269). 

”Kun järjen viisaus on korkeimmilleen harjoitettu, niin se on Kristuksen 

pahin vihollinen” (E.F. Juurmaa, Salattu viisaus /Paavo Ruotsalainen, 

s.9). 

”Salattu viisaus ei kenenkään tykönä säily muuta kuin sisällisessä ristin 

koulussa” (emt.s.36). 
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”Vahvoina hetkinä hänen kätensä pitivät kiinni Kristuksesta, ja heikkoina 

hetkinä Kristus piti kiinni Paavosta” (Saarisalo, Erämaan vaeltaja Paavo 

Ruotsalainen, s.332). 

”En osaa minä sinua Herra kiittää niin kuin tahtoisin, mutta ole sinä 

Jeesus Kristus minun kiitokseni Jumalan edessä” (emt.s.235; Paavo ennen 

kuolemaansa). 

”Minun hautani päälle pitää istuttaa mitä piikkisin puu, sillä minä olen 

kaikkein piikkisin mies” (238). 

”Jumala on autuuden tien tukkinut orjantappuroilla ja ristillä, etteivät ih-

miset saa sitä tietä pilata lihallisella viisaudella, niin kuin filosofien tapa 

aina on ollut” (E.F.Juurmaa, Salattu viisaus, s.10). 

”Ottakoot muut itselleen Jumalan armon valmiina niin kuin hyllyltä. 

Minun on aina täytynyt sitä etsiä,kuin neulaa etsitään lattian raosta” 

(emt.s.11). 

”Ei sinun pidä vaatia itseltäsi eikä ryöstämän uskoa. Sillä jos sitä 

itseltäsi vaadit, niin  kuuluu sinulle sana:  ei yksikään taida lain töillä 

autuaaksi tulla”(21). 

”Eikö tämä ole hirmuinen petos, kun keskenkääntyneet rupeavat 

samankaltaisia töitä tekemään ulkonaisella tavalla, vaikka sydän 

sisällisesti näistä töistä ei tiedä mitään? 

”Jos oppimattomien ja talonpoikien epäusko on paha asia ja vie Jumalan 

vihan alle, niin vielä hirmuisempi on oppineitten ja herrain epäusko, joka 

riistää ihmiseltä luonnollisen, yksinkertaisen taidon langeta elämän Her-

ran eteen sellaisena kuin on ja pitää siinä kaikki, niin hyvänsä kuin pahan-

sakin, syntinä ja hyljättävänä”(31). 

”On hyvä, että olet päässyt osalliseksi köyhyyden hengestä. Se ajaa sinua 

likemmäksi Kristusta, niin ettet lainkaan rohkene kerskata viisaudestasi, 

kuten tekopyhät kerskaavat tuntemattomasta rauhasta Jumalan kanssa” 

(38). 

 ”Älkää kulkeko rosvojen teillä älkääkä itse itsellenne uskoa ryöstäkö 

ulkopuolella laillista järjestystä” (39). 


